Dieser Druck ist aus der Restauslage der Ausgabe vom Jahre 1558 hervorgegangen. Von letzterer sind die Bogen B—Z und a—s übernommen. Bogen A ist wegen des neuen Titels neu gesetzt, ebenso Bogen t, weil auf diesem die Fortsetzung abgedruckt ist, die dann auf Bogen u und x weitergeführt wird. Die in der Ausgabe v. J. 1558 am Ende angegebenen Errata sind demgemäß in der vorliegenden Ausgabe nicht verbessert, aber auch am Schlusse außer dem letzten Erratum nicht angegeben.

Vorhanden: Nürnberg St. — Opp. lat. var. arg. IV, 327 (fehlt ungenau); fehlt in Unsrer Ausg. Bd. I, 143.

In den Gesamtausgaben sind die Sammlungen der Propositiones abgedruckt: Wittenberg I (1545), Bl. XLIX^b—LVIII^a und weiter unter den verschiedenen Jahren; Jena I (1556), Bl. CCCCC XX^b—CCCCC LXXIX^b und vereinzelt an anderen Stellen; Erlangen, Opp. lat. var. arg. IV, 322 ff.

[Bl. A 2] **D. Martinus Lutherus**
Pio Lectori.

Disputationes seu Propositiones meas a principio causae meae contra Papatum et Sophistarum regnum tractatas, patior extrudi, Maxime, ne me extollat magnitudo causae, et successus in ea divinitus 2.801 12,10 mihi datus. Nam in his palam ostenditur mea ignominia, id est, infirmitas 1.901.2.2. et ignorantia, quae me in principio coegerunt rem tentare, cum summo tremore et pavore.

Unus eram et per imprudentiam in istam causam lapsus, cum non ticeret referre pedem. In multis et magnis artieulis Papae non solum cedebam, sed etiam ultra adorabam. Quis enim ego eram, miserrimus lumen fratereulus, cadaveri similior, quam homini, qui Maiestati Pontificis contra irem? A cuius facie non solum Reges terrarum et totus orbis, sed ipsum coelum et trina (ut dicitur) rerum machina pavebant, et ab eius nutu pendebant.

Quae et qualia eorū meū isto primo et se- [Bl. A 2^b] cundo anno passum fuerit quantaque fuerit mea tum non ficta humilitas, ac pene desperatio, ah quam parum norunt illi, qui postea vulneratam Pontificis Maiestatem coepérunt superbissime invadere.¹⁾ Et cum non fecissent hos versiculos (ut Vergiliī verbis utar)²⁾, Tulerunt tamen honores, Quos tamen illis libenter favebam.

Ego vero, dum illi spectatores essent, et unum me sinebant perielitari, tam laetus, confidens et certus non fui. Multa enim ignorabam, quae nunc scio. Denique de Indulgentiis quid essent, prorsus nihil sciebam, Sicut nec ipse totus Papatus quidquam de eis sciebat. Tantum usu colebantur et consuetudine. Ideo non disputabam, ut eas tollerem, sed cum pulchre seirem, quid non essent, cupiebam discere, quidnam essent. Et cum Magistri mortui seni muti, id est libri Theologorum et Iuristarum mihi non satisfacerent, statui vivos consulere et ipsam Ecclesiam Dei audire. Ut si qua reliqua essent usquam organa Spiritus sancti, mei misererentur, et simul in communem utilitatem, me de Indulgentiis certiore redderent.

Hie multi boni viri meas Propositiones extollebant. Sed hos, ut Ecclesiam aut organa [Bl. A 3] Spiritus sancti agnoscerem, fuit impossibile.

¹⁾ Luther denkt wohl an Karlstadt, Zwingly und andere radikalere Gegner der romischen Zeremonien. ²⁾ C. Saetoni Triumphi Reliquie, ed. Aug. Reifferscheid, 1860, S. 66—67; Ernst Dichtl, Die Vitae Vergilianae und ihre antiken Quellen (H. Lutzmanns kleine Texte 72), 1911, S. 35; hos ego versiculos tecu, tulit alter honores.

Papam Cardinales, Episcopos, Theologos, Juristas. Monachos suspiciebam et ex his spiritum expectabam. Ita enim erapula et ebrietate doctrinac ipsorum eram distentus, ut ipse me nec dormientem, nec vigilantem sentirem. Et cum omnia argumenta superassem per scripturas, hoc unum cum summa difficultate et angustia, tandem Christo favente, vix superavi, Ecclesiam scilicet esse audiendam. Pertinacius et reverentius multo (quia vero corde faciebam) Ecclesiam Papae pro vera Ecclesia cohi, quam isti turpes Sycophantae, qui hodie Ecclesiam Papae contra me iactant.¹⁾ Ego si sic Papam contempsissem, sicut enim nunc contemnunt sui laudatores, putassem me eadem hora absorbendum, eum Chore et suis.

Sed ut redeam, Cum ita Ecclesiae et Spiritus sancti expectarem sententiam, mox indicitur mihi silentium, et allegatur consuetudo. Ego territus auctoritate nominis Ecclesiae cessi, et Cardinali Caietano Augustae obtuli silentium, humiliter petens, ut et clamoribus adversae partis pariter silentium indicaret. Ille vero non solum hoc denegavit, sed addidit, nisi revo- [28. A 3^b] carem, sese damuaturum omnia mea quaecunque docuissem. Docueram autem iam Catechismum non parvo fructu, quem damnari non oportere sciebam, neque mihi hoc ferendum esse, nisi vellem Christum abnegare. Ita ventum est ad hanc necessitatem, ut eogerer extrema tentare et expectare.

Verum non nunc historiam meam texere, sed meas stultias, ignorantias, infirmitates confiteri volui, ne quis me (ut Paulum sequar) existimet supra id, quod videt in me, Et me hominem fuisse et esse nihil dubitet, si quis tamen dubitare possit, in tantis offenditionibus, Simul ut exemplo meo terrorem andaeulos, et erneis ac Satanae imperitos (superbos volo dicere) scriptoreulos, quibus iam nihil est Papam, imo Satanam ipsum vineere: Lutherus est petendus. Hoc victo, Satan est illis ridiculum.

Quid faciam? Quomodo potui, etiam si essem Angelus, divinare, tales mili in tergum insurrecturos esse hostes sub nomine meo? Sed quid ego stultus conqueror? cum nulli fuerint hostes Christi et Dei peiores, quam qui sub nomine Christi et Dei, Christum et Deum persecuti [28. A 4] sunt. Lege scripturas et videbis, quid Prophetis, Apostolis, omnibusque Sanctis acciderit. Verum est illud Micheae, imo Christi: Inimici hominis, domestici eius. Christus nunquam fuisset crucifixus, nisi pessimum diabolum inter Apostolos Iudam ahisset et extulisset.

Sed tamen has meas infirmitates et stultias, optime frater, tibi confiteor, ut tu quoque discas humiliter sapere, Sciens certe et verissime, Satanam non esse mortuum, sed adhuc Principem esse, non unius hominis, nec unius regionis, sed totius mundi, cuius potentiae, astutiae et malicieae nemo non est subiectus, nisi unus Christus, et qui sunt vere Christi.

¹⁾ Hier ist wohl an Erasmus, Witzel und andere humanistische Vermittlungstheologen zu denken.

Quare non est quod securi simus et superbe agamus, et nos ipsos miremur in gloria donorum excellentium supra reliquos homines. Vides hie, si licet saltem hoc gloriari, ex quanta infirmitate me Dominus provocaverit in virtutem. Ex quanta ignorantia in scientiam. Ex quanto tremore in fortitudinem, non certe sine agonibus et temptationibus, ut isti audaculi et laeti scriptoreuli praesumunt. Nec tamen eo perveni, quo illi iam dudum sibi pervenisse videntur. Nam ut [¶ A4^b] Papam et Maiestatem eius nunc non formidem, tamen Deum Papae adhuc formidare cogor, pene magis quam a principio.

^{1. Petri 5, 6} Summa, Nos nihil sumus. Christus solus est omnia, qui si avertat faciem suam, nos perimus et Satan triumphat, etiam si Sancti, Petri et ^{1. Petri 5, 5} Pauli essemus. Humiliemus igitur animas nostras sub potenti manu Dei, ut exaltet nos in tempore suo. Deus enim superbis resistit, humilibus ^{¶ 51, 19} autem dat gratiam. Sicut Deo sacrificium est Spiritus contribulatus, Ita haud dubie sacrificium Diaboli est Spiritus praefractus et securus. Vale ¹⁵ in Domino, et si opus tibi sit, meo labore et exemplo melior efficiare.

Die Circulardisputation de concilio Constantiensi.

Die erste nach dem Wiederaufblühen des Disputationswesens in Wittenberg gehaltene Disputation Luthers, die an uns gelangt ist, beschäftigt sich mit einem Thema, das seit 1521 nie recht zur Ruhe gekommen war: mit der Abendmahlssfeier unter beiderlei Gestalt. Zum letztenmal hatte Luther sich hierüber ausführlich geäußert in der Schrift: „Ein Bericht an einen guten Freind von beider Gestalt des Sakraments aufs Bischofs zu Meissen Mandat“ 1528 (Unsre Ausg. Bd. 26, 555ff.). Die Gegenschriften des Cochlaeus, Mensing und Dungersheim (a. a. O. S. 557 u. 556) hatten Luther vorerst zu einer Erwiderung nicht gelockt; jedoch bedeutet unsere Disputation und insbesondere die deutsche Übersetzung ihrer Thesen eine Fortsetzung des Streits, wenn auch unter neuen Gesichtspunkten und in veränderter Form.

Luther war inzwischen seit Ostern 1533 in den Streit mit Herzog Georg geraten, der die Anhänger der communio sub utraque aus seinen Landen, insbesondere aus Leipzig vertrieben hatte (vgl. Unsre Ausg. Bd. 38, 86ff. u. 135ff.); Nachklänge dieses Kampfes finden sich in einzelnen unserer Thesen (67, 69, 74).¹ Jedoch der eigentliche Anlaß derselben ist der, daß Luther den „Hauptbrunnen des Concili zu Konstanz“, d. h. ein Altenstück über den Beschluß vom 15. Juni 1415 hinsichtlich der communio sub una eingesehen und damit einen neuen Triumph wider die Gegner zur Hand bekommen hat. Ihn auszuspielen, benützte er wohl eine auf ihn fallende Circulardisputation.